
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 944 del 13/08/2020

Oggetto: GESTIONE DEL PERSONALE -  INTEGRAZIONE BUDGET 2020 PER IL PAGAMENTO DEL 

LAVORO STRAORDINARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso:

• che, ai sensi dell'art. 22, comma 1, del C.c.n.l. 21 maggio 2018, l'orario di lavoro per i dipendenti 
degli Enti Locali è fissato in n. 36 ore settimanali;

• che l'art. 38 del CCNL 14 settembre 2000 (code contrattuali), prevede che  “le prestazioni di  
lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non  
possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di  
copertura dell'orario di lavoro”;

• che l'art.14, comma 4, del CCNL 1° aprile 1999 ha disposto che, a far data dal 31/12/1999, il 
limite massimo individuale per le prestazioni di lavoro straordinario è rideterminato in n. 180 ore 
annue;

• che, con determinazione dirigenziale n. 320 del 03/04/2020, si è provveduto alla ricognizione 
del fondo lavoro straordinario 2019 e rettifica dello stesso rideterminandolo € 54.390,99#;

• che, con il provvedimento dirigenziale n. 320/2020, è stato rideterminato anche il limite della 
spesa per il salario accessorio di cui all’art. 23 c. 2 del D.Lgs.  n.  75/2017, come richiamato 
dall’art. 67 c. 7 del CCNL 21/05/2018, per l’anno 2019 in € 1.100.579,16#;

Considerato:

• che, nel quadro delle attività istituzionali dei servizi, si rende necessario  garantire al personale 
dipendente il pagamento del trattamento accessorio relativo al lavoro straordinario spettante per 
le attività lavorative tese a mantenere il livello qualitativo dei servizi;

Determina n. 944 del 13/08/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• che, con determinazione dirigenziale n. 262 del 18/03/2020, è stato impegnato il primo stralcio 
delle risorse destinate al pagamento del lavoro straordinario per  complessivi €. 34.300,00;

• che,  a seguito della ricognizione e rettifica del Fondo straordinari 2019 effettuata con il citato 
atto, anche lo stanziamento delle risorse destinate alla remunerazione del lavoro straordinario 
per l’anno 2020 risulta modificato e ammontante a complessivi € 54.390,99, con un incremento 
delle risorse iniziali pari ad € 20.090,99;

• che l’incremento del costo per il lavoro straordinario rientra nel limite  della spesa per il salario 
accessorio di cui all’art. 23 c. 2 del D.Lgs.  n.  75/2017, come richiamato dall’art. 67 c. 7 del 
CCNL 21/05/2018;

• che la presente determinazione viene assunta in quanto sono stati approvati: 

• il  DUP 2020 -  2022 è stato  approvato dal  Consiglio  Provinciale con atto  n.  53 del 
10/12/2019, immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione 2020 - 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 54 del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;

• il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-
2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 26 il 30/01/2020;

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020 – 2022, il Piano della Performance 
e l’aggiornamento al Piano Triennale delle Azioni positive è stato approvato 
con Decreto del Presidente n. 36 del 24/02/2020;

Ricordato che,  in  applicazione  dei  principi  generali  stabiliti  dal  D.Lgs.  n.  165/2001  e  della 
contrattazione nazionale comparto autonomie locali per il periodo 1998/2000:

• l'autorizzazione a compiere lavoro straordinario, entro i limiti sopra indicati, viene rilasciata 
per ciascun dipendente dai Dirigenti di Servizio o loro delegati;

• agli stessi Dirigenti di Servizio o loro delegati compete altresì il controllo sull’effettività della 
prestazione straordinaria resa;

Richiamate la circolare del Servizio Finanziario e Gestione del Personale n. 4622 del 21/02/2020 
e n. 7668 del 30/03/2020, inviata a tutti i dirigenti e agli incaricati di posizione organizzativa, in cui 
sono riassunte le regole contrattuali inerenti le prestazioni di lavoro straordinario del cui rispetto gli 
stessi  sono  responsabili  nell’ambito  della  gestione  del  loro  personale,  nonché  le  indicazioni 
operative per la rendicontazione delle prestazioni autorizzate all’Ufficio Gestione del Personale;

Richiamata, altresì,  la  recente  circolare  del  Servizio  Finanziario  e  Gestione  del  Personale  n. 
17258  del  31/07/2020,  che  –  in  occasione  dell’avvio  del  nuovo  sistema  di  rilevazione  delle 
presenze – per la parte riguardante il  lavoro straordinario ha ribadito l’obbligo di effettuare una 
pausa minima di mezz’ora dopo sei ore continuative di lavoro (artt. 22 e 26 del CCNL), nonché 
definito testualmente le seguenti regole operative:

“Le prestazioni di lavoro straordinario, come prevede l’art.38, comma 2, del CCNL del 14.9.2000,  
devono  essere  autorizzate  preventivamente  dal  proprio  responsabile.  Tale  fase  è  gestita  
autonomamente dai singoli Servizi.  Ciascun dirigente definisce la durata minima dell’eccedenza 
oraria giornaliera al fine del riconoscimento della stessa quale lavoro straordinario; si suggerisce a 
tal fine una durata minima non inferiore alla mezz’ora.

Determina n. 944 del 13/08/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Una volta effettuata la prestazione, la richiesta di riconoscimento dello straordinario a recupero o a  
pagamento avviene esclusivamente attraverso il Portale, selezionando – su ogni singola giornata 
– il tempo lavorato.

Le prestazioni eccedenti l’orario giornaliero – effettuate nell’ambito delle fasce di flessibilità - per le  
quali  non  è  stato  richiesto  o  riconosciuto  dal  responsabile  lo  straordinario,  confluiscono  del  
serbatoio  della  flessibilità,  che  può  essere  utilizzato  esclusivamente  per  minori  prestazioni  
nell’ambito delle fasce di flessibilità e nell’arco del mese.

Le prestazioni di lavoro eccedenti il debito orario giornaliero effettuate in smart working non danno  
origine a lavoro straordinario, né a recupero né a pagamento.”

Preso atto che  il  lavoro straordinario sarà retribuito con le tariffe orarie previste dal CCNL dei 
dipendenti enti locali,  calcolate in applicazione dell'art. 38 del CCNL 14/09/2000 e nei limiti  dei 
budget assegnati;

Verificato che in base all’andamento storico dei pagamenti e al trend dell’anno in corso, il budget 
destinato al Servizio Viabilità e Infrastrutture con la determinazione dirigenziale n. 262/2020, non 
risulta sufficiente alla remunerazione degli interventi in straordinario necessari per sopperire alla 
riduzione di personale del servizio avvenuta negli ultimi anni;

Ritenuto, pertanto, opportuno, con il presente provvedimento, procedere all’incremento del budget 
per lavoro straordinario anno 2020 del servizio Viabilità ed Infrastrutture per € 17.000,00#;

Dato atto che le economie che si registreranno rispetto ai budget autorizzati ai singoli Servizi e al 
limite massimo di spesa potranno essere utilizzate a favore di altri servizi in cui si riscontreranno 
particolari esigenze a cui si debba far fronte attraverso prestazioni aggiuntive rispetto al normale 
orario di lavoro;

Richiamate:

 la determinazione dirigenziale n. 455 del 20 maggio 2019 con cui è  stato conferito alla Dott.ssa 
Paola Aldigeri l’incarico della posizione organizzativa dell’Ufficio Gestione del Personale e la 
determinazione dirigenziale n. 504 del 28/05/2020 con cui sono stati prorogati gli incarichi fino 
al 31/12/2020;

 la determinazione dirigenziale n. 610/2019, con la quale è stata conferita la responsabilità di 
procedimento alla  dipendente dell’Ufficio  Gestione del  Personale Monica Ugolotti,  come da 
dispongo prot. n. 15331 del 04/06/2019 e successiva determinazione n. 507 del 28/05/2020 
con cui sono stati prorogati fino al 31/12/2020 gli incarichi di specifica responsabilità;

Visti: 
• l’art. 5, comma 2,  del D.Lgs.; 
• l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000;
• l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;
• l’art. 41 dello Statuto della Provincia;

• l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi,

Sentito il dirigente delegante;

DETERMINA

Determina n. 944 del 13/08/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



1. di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’integrazione del budget del Servizio 
Viabilità ed Infrastrutture per compensare prestazioni di lavoro straordinario per l’anno 2020 per 
un importo pari ad € 17.000,00#;

2. di  incrementare l’impegno n. 556/2020, assunto con determinazione dirigenziale 262/2020, al 
capitolo 115000400010/0 VIABILITA’ - Straordinario, del bilancio  2020-2022 - annualità 2020, 
per la somma di € 17.000,00; 

3. che  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile, parte integrante del presente provvedimento;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà  entro il 31.12.2020;

5. di dare atto che la responsabilità inerente la corretta applicazione della normativa di legge e 
contrattuale, nonché delle disposizioni interne impartite in materia grava sui dirigenti e sulle 
posizioni organizzative con delega alla gestione del personale;

6. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  è Monica  Ugolotti  (Determinazione 
Dirigenziale n. 610/2019 e dispongo prot. n. 15331 del 04/06/2019;

7. di dare atto, infine, che né per il sottoscritto né per il responsabile di procedimento sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 944 del 13/08/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2176 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 115000400010 / 0 Variazione Impegno 556 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 101 - Redditi da lavoro dipendente 17.000,00

VIABILITA' Straordinario 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101003 - Straordinario per il personale a
tempo indeterminato

Totale Variazione Impegni 17.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 944 / 2020 

Proposta n. 2176/2020

Oggetto:  GESTIONE DEL PERSONALE - INTEGRAZIONE BUDGET 2020 PER IL PAGAMENTO 
DEL LAVORO STRAORDINARIO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 13/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(GIUDICE UGO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


